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1 Dispoxzita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes s& Ndértimit pér objektin:

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “PARK FOTOVOLTAIK “AEROPORTI I KUKESIT” ME
KAPACITET PRODHUES 12MW,” ME VENDODHJE NI BASHKINE KUKIKS, ME SUBJEKT
ZHVILLUES SHOQERINE “GLOBAL TECHNICAL MECHANICS” SH.P.K.

bazuar né:

- Ligjin Nr. 107/2014, daté31.07.2014 "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", indryshuar nenit 7
dhe neni 28.

- Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave "Pér miratimin e rregullores sé
zhvillimit té territorit", i ndryshuar.

+* Plani i Pérgjithshém Vendor Bashkia Kukés, miratuar me Vendim Nr. 1. daté 25.04.2023 t& Késhillit
Kombétar t€ Territorit. "P&r miratimin e rishikimit t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Kukés, t&
miratuar me Vendimin nr. 8, daté 08.02.2017, t& Késhillit Kombétar té Territorit.

-+ Vendimi Nr. 822, daté 7.10.2015 Pér miratimin e regullave dhe procedurave t& ndértimit t&
kapaciteteve té rejaprodhuese té energjisé elektrike.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona né t& cilén mendohet t& shtrihet projekti ka njé sipérfaqe prej 935.873m2. Ajo ndodhet ne njé distancé
prej 3.5 km né jug t€ qytetit t€ Kuké&sit, prané fshatit Shtigen dhe né tenitorin e Aeroportit t&€ Kukésit

Koordinatat gjggg;aﬁkg' 42°02'11L.0"N 20°25'"04 9"E

Terreni i pérzgjedhur pér ndértimin e impiantit fotovoltaik ndodhet né njé zoné fushore, brenda perimetrit té
Aeroportit t€ Kukésit, i cili nuk &shté shfrytézuar mé paré pér géllime bujqésore. Mospérdorimi i kétij territori
pér kultivim &shté diktuar nga funksioni dhe réndésia e tij pér ruajtjen e sigurisé sé aeroportit.

Karakteristikat gjeografike dhe fizike té kétij terreni jané t& pérshtatshme pér ndértimin e impianteve

fotovoltaike t€ instaluara né toké&. Projekti éshté konceptuar né ményré té tillé qé t€ respektojé distancat e
pércaktuara nga pista e aeroportit dhe t€ mos ndérhyjé né operimin apo siguring e infrastrukturés ekzistuese:=z7 .,
Zhvillimi 1 kétij projekt=propozimi nuk ndikon negativisht n& funksionimin e Aeroportit t& Kukésitdhe™ = "%
pérputhet me kriteret e sigurisé dhe rregulloret pérkatése. ]
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1.3 Pozicioni

Projekti “Park fotovoltaik “Aeroporti i Kukésit” do té shtrihet né njé siperfage rreth 10.7 ha.

Impianti fotovoltaik do te zhvillohet ne parcelat me numer pasurie sipas
Vendimit Nr.95, dat& 20.02.2004 .

Figura 1.Pamje satelitore e vendndodhjes sé impiantit fotovoltaik
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2 Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1 Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paragiten t€ gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i Bashkisé Kuké&s, n€ t& cilat mendohet
propozimi i projektit:

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “PARK FOTOVOLTAIK “AEROPORTI I KUKESIT” ME
KAPACITET PRODHUES 12MW,” ME VENDODHJE NE BASHKINE KUKES, ME SUBJEKT
ZHVILLUES SHOQERINE “GLOBAL TECHNICAL MECHANICS” SH.P.K.
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Figura 4. Harta e ndarjes sé€ territorit né 5 sisteme né nivel Bashkie
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Figura 6. Kategoria e pérdorimit t& tokés

3. Projekti i propozuar

Projekti mund t€ sjellé ndikime pozitive né zoné pér shkak té rritjes direkte dhe indirekte t& punésimit né zoné
dhe mé gjer€, si dhe rritjes sé shpenzimeve t& punétoréve. Do té ndikojé né hapjen e vendeve t& punés gjaté
fazés s& ndértimit si dhe gjaté asaj t& operimit t& projektit.

. Giaté kohés sé mdeértinmit do € hapen rreth 20-30 vende & reja purne pernje periudhe 4 mujore:
-+ Gjaté kohés sé& operimit do t& jené t& punésuar rreth 2-3 specialist dhe puntorg.
+ Me ndértimin e centralit fotovoltaik “Aeroporti i Kukésit” energjia elektrike e prodhuar né vend do

té rritet né masén rreth 16,111.510 kWh/vit.

Ndértimi dhe operimi i centralit fotovoltaik “Aeroporti i Kukésit 12 MW™ &shte né pérputhje té ploté me
strategjine kombétare pér rritjen e kapaciteteve prodhuese te energjisé eleketrike nga burime te rinovueshme.

- Rritja e vazhdimésisé dhe siguris€ sé furnizimit me energji, duke siguruar rritjen e mirégenies;
+ Zhvillimi i burimeve t€ brendshme energjitike t& energjisé primare né njé ményré té gendrueshme dhe
konkuruese; e

-t SHG;
- Pérmiresimi kost-efektivitetit i sistemeve t& furnizimit me energji elektrike; PRy T”f\f"é
- Prodhon energji elektrike pa ndotje t& mjedisit, redukton emetimin e karbonit né masén:rreth 9§L2 %A
ton/vit CO; ; \"3 \Z)
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- Kontribuon né rritjen e prodhimit vendas duke rritur pavaresiné nga importi i energjisé.
+ Panelet FV dhe strukturat ndihmése pérbéhen nga materiale t€ riciklueshme, pérfshiré qelqin,
materialin gjysmépérgues, ¢elikun, drurin, aluminin, bakrin dhe plastikén. Kur Projekti FV t€ arrijé fundin e
jetés sé tij operacionale, pjesét pérbérése do t&€ ¢montohen dhe riciklohen. Projekti do t& ¢montohet dhe
caktivizohet duke pérdorur pajisje konvencionale me ndikim minimal né mjedis. Kéto materiale do té riciklohen
ose hidhen n& ményré t& sigurt né€ pérputhje me té gjitha ligjet dhe rregulloret né fugi né€ kohén e gmontimit.

IS\ L81913004H

Nr. | Kérkesa Té dhénat
1 Emri Aplikuesit Shogéria “Global Technical Mechanics™ sh.p.k
2 Adresa Biznesit Kukés Shtigen SHTIQEN N& Kukés, Shtigen,
Njésia Administrative Shtigen, (Aeroporti i
Kukésit).
3 Qarku (projektit) Kukés
4 Bashkia (projektit) Kukés
3 Njésia Administrative (projektit) Shtigen
6 Vendodhja (projektit) Aeroporti 1 Kukésit
7 Sipérfage e projektuar e tokés 107,403 m?
8 | Sipérfage modulesh 56980m’
9 Fugia n€ dalje AC 12 MW
10 | Prodhimi Mesatar Vjetor 16,111,510 KWh/vit
11 Tipi i burimit gjenerues t& energjisé Luxor Eco Line Half Cell Bifacial
12 Lloji i gelizés Monokristaling, Bifacial
13 Numri i njésive gjeneruese 18,232 copé
14 Kapaciteti i njésis€ gjeneruese 660 Wp AT
Sl
15 Afati i pritshém i vénies né puné 2025 ,f; > ] z%‘
GA
SOLAR»



16 Jetégjatésia e pritshme e burimit 25 vite

17 Numri i oréve t& punés né vit 1340 oré/vit

18 Rendimenti i burimit gjenerues(sipas deri né 21.01%
TC — Kushteve standarte té testimit)

19 Standarti fizik i modulit ( pérmasat) 2,384 x 1,303 x35 mm

Pesha = 34 kg

20 Niveli i tensionit n& dalje t& gjeneratorit | 3P/PE ,800Vac
Inverterave)

21 Vlera e parashikuar e investimit total 5,054,276.6 Euro

29, Rrezatimi mesatar diellor

- GHI (Global Horizontal Irradiation) 1,553.6 kWh/m?*

- DNI (Direct Normal Irradiation) 1,342.3 kWh/m?
23 Prodhimi Specifik Vjetor 1,339 kWh/kWp/vit
24 Kéndi Optimal i panelit 257/ 10°
25 Orientimi i Parkut Jug (13°)
—26—Fipi-rinverterit————————————— SN GROW—8 G350V
27 Numri i Inverterave 32 copé

78 pﬁrllnga:i:ja e gmﬁﬂmit 1& gazg“g 1é 9 5 | Z ;gn‘“it (- lite" e;;itua;a(shmag gnrﬂ

efektit seré nga burimet gjeneruese dhe
nése ato jané ne pérputhje me normat.

Tabela 1. Té dhénat e pérgjithshme sipas kérkesave nga VKM Nr. 822, daté 07.10.2015', e ndryshuar?
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3.1 Treguesit e Zhvillimit:

TREGUESIT E ZHVILLIMIT :

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 107,403 mz/
Sipérfaqe e truallit e z&€né nga panelet fotovoltaike 56,980 m2/
Lartesia maksimale e struktures nga kuota e sistemimit : 2.3m

TREGUESIT E PRODHIMIT :

Kapaciteti i Prodhimit (MW): 12 MW
Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (MWh): 16,111,510 kWh/vit
Numri i paneleve t€ instaluar : 18,232 panele

TREGUESIT E PRONAVE TE PARKUT FOTOVOLTAIK T:

Sipas Vendimit Nr.95, daté 20.02.2004 Pér shpronésimin pér interes publik t& pasurive t& paluajtshme,qé
preken nga ndértimi i aeroportit t&€ Kukésit dhe i rrugéve té reja té tij.

ZK 2762, ZK 3425, ZK2584

rami PRODNTES MW, ME ks,
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4 Infrastruktura Ekzsistuese

4.1 Si lidhet zhvillimi i propozuar me infrastrukturén ekzistuese?

Projekti pér ndértimin e impiantit fotovoltaik “Aeroporti i Kukésit 12 MW i cili do t€ zhvillohet n& zonén e
aeroportit t& Kukésit ( brenda perimetrit t& aeroportit) né njésiné Administrative Shtigen, Bashkia Kukés.
Pika e lidhjes s€ impiantit me sistemin energjetik do t& realizohet n€ nénstacionin 110/35/10 kV Rexhepaj
.prané qytetit t& Kuké&sit.

Lidhja e impiantit me rrjetin elektroenergjetik do té realizohet népérmjet nénstacionit ekzistues 110/35/10 kV
Rexhepaj, prang gytetit t& Kukésit. Impianti do t& lidhet me kété nénstacion pérmes njé linje ekzistuese
kabllore 20 kV, me gjatési rreth 6.1 km, e ndértuar mé par€ si linj€ rezervé pér t€ lidhur Aeroportin e Kukeésit
me Nénstacionin Rexhepaj me pércjellés NA2AS(F)2Y 3x1x240/25 mm2 Alumin.

Ng Nénstacionin Rexhepaj do t& ndértohet njé stacion ngrités 20/35 kV, i cili do t& shérbejé pér ngritjen e
tensionit t& transmetimit nga impianti fotovoltaik n& nivelin 35 kV, né pérputhje me tensionin e rrjetit
ekzistues t& shpérndarjes. Ky stacion ngrités do t& mundésojé lidhjen e Impiantit Fotovoltaik “Aeroporti i
Kukésit 12 MW si dhe t&€ HEC-it privat “Cerneleva” me zbarat e pérbashkéta 35 kV t€ Nénstacionit ekzistues
110/35/10 kV Rexhepaj — Kukés, duke garantuar integrim t& sigurt dhe t& koordinuar né rrjetin
elektroenergjetik.

Pozicioni gjeografik i linjés kabllore ekzistuese shtrihet ng Jug-lindje t& qytetit t&€ Kukésit, duke filluar nga
Parku fotovoltaik “Aeroporti i Kukésit 12 MW dhe vijon né drejtimin veri-lindor pér té arritur né
nénstacionin Rexhepaj prané gytetit t& Kukeésit.
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Figura 8. Paraqitje grafike e lidhjes s& parkut me infrastrukturén ekzistuese né Nénstacionin lIOf”O’lf L\ﬁ\
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